
Katsaus 

Palkansaajajärjestöjen 
aikuiskoulutusseminaarissa 
esitettyjä kannanottoja 

Palkansaajajärjestöjen viides yhteinen aikuis
koulutuspoliittinen seminaari pidettiin 27.-
28. elokuuta Siikaranta-opistossa.

Seminaarissa tarkasteltiin aikuiskoulutuk
sen kehittämisen tämänhetkistä tilannetta se
kä pohdittiin erityisesti sitä, miten ammatilli
nen täydennyskoulutus voitaisiin kytkeä kiin
teäksi osaksi työntekijöiden ja toimihenkilöi
den työsuhdetta ja sopimustoimintaa. Tällöin 
keskeiseksi keskustelunaiheeksi muodostuivat 
koulutusrahastot. Kuten tunnettua useissa 
maissa on ILO:n 59. yleiskokouksessa hyväk
sytyn ja sittemmin voimaanastuneen yleissopi
muksen 140 perusteella luotu lakisääteisiä tai 
sopimuspohjaisia järjestelyjä, joiden avulla on 
koottu varoja yrityssektorilta koulutuksen jär
jestämiseen. Suomessa ovat kaikki palkansaa
jajärjestöt esittäneet työntekijöiden ja toimi
henkilöiden koulutusmahdollisuuksien paran
tamiseen tähtääviä kannanottoja, jotka pää
sääntöisesti lähtevät erillisen rahastoivan järr 
jestelmän luomisesta, mutta toistaiseksi asi� 
ei ole edistynyt työnantajien vastustuksen 
vuoksi. 

SAK:n ohjelmallisena tavoitteena on erilli
seen työnantajamaksuun perustuva palkalli
sen opintovapaan mahdollisuus kaikille työn
tekijöille. Sopimusneuvotteluissa SAK on esit
tänyt erillisen ammattikoulurahaston perusta
mista kattamaan ensisijaisesti lomautusten tai 
irtisanomisten vaihtoehtona järjestettävän kou
lutuksen aiheuttamaa ansionmenetystä (kou
lutusturvavakuutus ). 

TVK on korostanut työntekijöiden ja toimi
henkilöiden ammattitaidon ja osaamisen yl
läpitämistä sekä työuralla etenemistä turvaa
van koulutusmahdollisuuden avaamista kou
lutusrahastojärjestelmän avulla. 

STTK on pitänyt päätavoitteenaqn työstä ai
heutuvien lisäkoulutustarpeiden; hoitamista 
erillisen koulutusrahaston avu!HJ.. Koulutuk
seen hakeutuminen tapahtuisi sekä koulutet
tavan että yrityksen tarpeista. 

Akavan ohjelmallisena tavoitteena on ollut 
koulutusvarausjärjestelmä, jossa yritys voi va
rata osan tuloksestaan käytettäväksi myöhem
min henkilöstönsä kouluttamiseen. 
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Seuraavista aikuiskoulutusseminaarin ra
portista poimituista puheenvuoroista ja kan
nanotoista selviää, että eräiden keskusjärjestö
jen - tai ainakin niiden puheenjohtajien -
mielipiteet ovat jossain määrin muuttuneet tai 
täsmentyneet. Tämä käy ilmi erityisesti STTK:n 
puheenjohtajan Jorma Reinin ja AKAVAn pu
heenohtajan Raimo Lehtisen kannanotoista. 
STK:n koulutusyksikön johtaja Matti Peltonen 
edustaa mielipiteineen varsin hyvin työnanta
jia ja heidän aikaisemmin julkisuudessa kou
lutusrahastoista ja yleensä koulutuksesta esit
tämiä ajatuksia. Työnantajat eivät ole katso
neet tarpeelliseksi muuttaa mitenkään kanto
jaan, vaikka hekin korostavat voimakkaasti 
työelämän koulutuksen merkitystä rakenne
muutoksen hallinnassa. 

Aarno Aitamurto 
SAK:n II puheenjohtaja 

Seminaarin avaus 

J.T. 

Palkansaajajärjestöjen yhteistyö koulutuspoli
tiikan ja etenkin aikuiskoulutuksen kysymyk
sissä on jatkunut jo vuosia. Tämä yhteinen 
seminaari on järjestyksessä viides. Seminaa
reissa on käsitelty koulutuspolitiikan keskeisiä 
uudistuksia kuten keskiasteen uudistusta, ai
kuiskoulutuksen erikoisongelmia, työllisyys
koulutusta ja koulutuksen resurssikysymyksiä. 

Tämän seminaarin ohjelman yhteydessä on 
tarkoitus paneutua aikuiskoulutuksen kehittä
mistilanteeseen ja asettaa tavoitteita ammatfl
lisen täydennyskoulutuksen kytkennästä kiin
teäksi osaksi työsuhdetta ja sopimustoimintaa. 
Työsuhteeseen liittyvä koulutus on määrälli
sesti kasvanut viimeisen kymmenen vuoden 
aikana. Vähiten koulutusta saavat työmarkki
noilla SAK:n jäsenliittojen jäsenet. Nopea työ
elämän muutos, tietokoneistuminen ja auto
maation yleistyminen tuo tullessaan uusia am
mattirakenteita, eikä perinteinen nuoruusvuo
siin liittyvä ammattikoulutus enää riitä. Useis
sa tilanteissa myös yleissivistävien tietojen 



täydentäminen on välttämätöntä uusien am
mattitaito- ja tietovalmiuksien hankkimisessa. 
Aikuisten uudelleenkoulutuksen, samoin kuin 
lisä- ja täydennyskoulutuksen tulee mielestäni 
olla tämän päivän palkkatyöläisen oikeus, pa
remminkin työsuhteeseen liittyvä sääntö kuin 
poikkeus. 

Aikuiskoulutuksen edistäminen ei ammatti
yhdistysliikkeelle tässä työelämän kehitystilan
teessa ole vain ennakoivaa edunvalvontaa, 
vaan mitä suuremmassa määrin työntekijäin 
työsuhteen jatkumiseen ja työntekijän itsensä 
kehittämiseen sekä palkkaukseen liittyvä 
oleellinen asia. Tämä on myös kaikille palkan
saajajärjestöille yhteinen kysymys, huolimatta 
siitä, että jäsenemme työskentelevät työelä
män ja yhteiskunnan eri ammattialoilla. Kou
lutuksen - ja erityisesti ammattiin johtavan ja 
aikuiskoulutuksen lisääminen sekä koulutuk
sen tason parantaminen, johon viimeksi Aka
van lnsinö"öriliitto on kiinnittänyt huomiota ei 
ole vain jäsentemme etu, se on koko yhteis
kunnan etu. Maassamme on eräillä aloilla ja 
ammateissa puutetta koulutetusta työvoimas
ta, samaan aikaan yhteiskuntamme suuri hä
peä on työttömyys. Kun yleinen työttömyysaste 
on n. 5,5 %, ilman ammatillista koulutusta ole
vien työttömyysaste on 9 %. Tilanteesta kärsi
vät yhtä lailla tuotantoelämä, yhteiskunnallis
ten palvelujen kehittäminen kuin myöskin 
työttömät. Juuri se, että talouselämä on suuri 
hyödynsaaja edellyttää, että se myöskin satsaa 
koulutukseen, eikä vain yrityksen sisäisiin joh
tajien laivaseminaareihin, vaan sen on myös 
oltava valmis osallistumaan yhteisvastuullises
ti esim. koulutus- ja kehittämisrahaston kautta 
rationalisointien ja rakennemuutoksen yhtey
dessä työpaikkansa menettävien tai ammattia 
vaihtamaan joutuvien koulutukseen samoin 
laajemminkin jatko- ja täydennyskoulutuk
seen. 

Koulutussuunnittelussa on nähtävä myös 
työn pitkäjänteisyyden tarve. Tänä vuonna teh
tävät koulutuspäätökset vaikuttavat kehittynee
nä tai lisääntyneenä osaamisena tulevina vuo
sina monissa tapauksissa vasta ensi vuosi
kymmenen puolella, mutta näin hankittu kou
lutus hyödyttää yhteiskuntaa pitkälle ensi vuo
situhannelle. Siksi koulutussuunnittelussa on 
kyettävä ennakoimaan yhteiskunnan kehitystä 
pitkälle tulevaisuuteen. 

Kevään 1986 työmarkkinaneuvotteluissa 
ammatilliset koulutuskysymykset olivat kes
keisesti esillä. Neuvottelujen tuloksena syntyi 
keskusjärjestöjen yhteisiä ammatillista koulu
tusta edistäviä koulutusvaliokuntia. Koulutus
valiokuntien päätöksellä on parhaillaan käyn
nistymässä lähes kymmenellä eri alalla am
matillista lisä- ja täydennyskoulutusta selvittä
vät tutkimusprojektit. Tavoitteena on selvittää 

yrityksen ja työntekijäin näkökulmasta henki
löstön ammatillisen koulutuksen tarpeita ja 
olemassa olevaa koulutustarjontaa ja tuottaa 
tietoa sekä työnantajien että työntekijöiden 
koulutusasenteista ja koulutukseen käytettä
vistä varoista. Selvitysten valmistuttua koulu
tusvaliokunnat tekevät johtopäätöksiä ja tarvit
tavia esityksiä aikuisten ammatillisen koulu
tuksen järjestämisestä, jotta työntekijäin am
mattitaito kehittyy uuden teknologian ja muut
tuvien työorganisaatioiden ja olosuhteiden 
mukaisesti. Toivomme, että ammattikoulujen 
kurssiosastoja kehitetään aikuisten lisä- ja täy
dennyskoulutuksen tarpeisiin. Tähän kehittä
mishankkeeseen hallituksen tulee budjetin 
kautta antaa riittävästi varoja. Samoin ammat
tikurssikeskukset kaipaavat sisäistä uudistusta 
juuri tällä hetkellä. Aikuiskoulutus ei voi odot
taa. 

Palkansaajajärjestöt ovat yhteisesti ja erik
seen kantaneet huolta myös yhteiskunnan 
yleisten aikuiskoulutuspalvelujen suhteen. 
Suomi kuuluu maailman rikkaimpiin maihin. 
Meillä on varaa järjestää tässä maassa kansal
lemme suotuisat ja hyvät opiskelumahdolli
suudet. Tavoitteenamme ei ole vain ammatti
taitoinen työntekijä, vaan monipuolisesti sivis
tynyt ja sosiaalisesti vastuuntuntoinen ihmi
nen. Ihminen, joka kykenee ottamaan vastuuta 
itsestään, yhteiskunnan kehityksestä, kansain
välisistä ongelmista, luonnon tasapainoisesta 
säilyttämisestä. Seminaarin konkreettiset odo
tukset ovat kuitenkin tällä kertaa sopimustoi
mintaan liittyviä, miten kylkemme ammatilli
sen lisä- ja täydennyskoulutuksen osaksi työn
tekijän työsuhdetta ja sopimustoimintaa. Am
matillinen lisä- ja täydennyskoulutus on saata
va työsuhteeseen liittyväksi oikeudeksi työnte
kijälle. 

Raimo Kantola 
SAK:n II/ puheenjohtaja 

Palkansaajakeskusjärjestöjen hallinnon yhtei
nen pohdiskelu seuraavan sopimuskierroksen 
koulutuskysymyksistä on mielestäni hyvä asia. 
Edellinen sopimuskierros osoitti, että ilman 
yhteistyötä ei merkittäviä muutoksia voida ai
kaansaada niissä sopimusmääräyksissä, jotka 
koskevat palkansaajien oikeutta saada koulu
tusta työsuhteessa ja vaikuttaa koulutuksen 
kohdistumiseen ja sisältöön. 

Toivon, että täällä käytävä keskustelu edis
tää yhteisten linjojen luomista keskusjärjestö
jen kesken. Seuraavalla sopimuskierroksella 
tulevat koulutuskysymykset nousemaan kärki
pään tavoitteiksi SAK:n omassa tavoitteenaset-
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telussa, näin uskon. 
Parhaillaan käytävissä työelämän uudista

miskeskusteluissa on pohjana hallitusohjel
maan "työelämän uudistaminen" -otsikon alle 
kirjatut asiat. Niihin eivät sisälly aikuiskoulu
tuksen kehittämiskysymykset. Hallitusohjel
massa ne ovat erikseen muiden koulutuspo
liittisten kysymysten kanssa. Siksi seuraava so
pimuskierros on ensimmäinen tilaisuus, jossa 
laajemmin voidaan tavoitella työsuhdeturvan 
parantamista kehittämällä työelämässä tapah
tuvaa koulutusta koskevia sopimusmääräyk
siä. 

SAK:n tavoitteet lähtevät siitä perusajatuk
sesta, että yritysten vastuun työntekijöidensä 
työsuhteen turvallisuudesta täytyy korostua 
myös taloudellisessa "vastamäessä". Työvoi
man vähentäminen eri keinoin on yrityksille 
liian helppo, joskus houkuttelevakin vaihtoeh
to verrattuna siihen, että yritys joutuisi käyttä
mään henkisiä ja aineellisia resurssejaan vaih
toehtojen hakemiseen ja neuvotteluihin työn
tekijöiden kanssa. Ammattiyhdistysliikkeen 
vaatimus turvata koulutuksen avulla kaikille 
työttömyyden uhkaamille työntekijöille mah
dollisuus uuteen työpaikkaan ei ole kohtuu
ton. Yritysten taloudellinen tulos on viime 
vuosina parantunut. Kasvaneista voitoista näh
dään heijastuksia pörssissä, jossa rahaa liik
kuu runsaasti hyvien sijoitusten toivossa. 
Työntekijöille kuuluu osansa työn tuloksista. 
Ei voi olla kohtuutonta vaatia, että parantu
neen kilpailukykymme tuloksena voidaan 
myös työntekijöiden työsuhdeturvaa, siis ta
loudellista turvallisuutta parantaa. 

SAK ei halua asettaa kilpailukykymme hy
vää tilaa ja työntekijöiden turvallisuutta vastak
kain. Mutta jos meidät siihen pakotetaan, SAK 
tulee aina tappelemaan ihmisen turvallisuu
den puolesta. Meneillään olevan ns. rakenne
muutoksen hallinnassa tärkein kysymys on 
juuri turvallisuus. Jos rakennemuutoksen tu
loksena ennestään raju työttömyys vain lisään
tyy, ei tavallinen kansalainen voi ymmärtää, 
minkä takia tällaista rakennemuutosta ylipää
tään tarvitaan. 

SAK:n aikaisemmissa tavoitteissa on pidetty 
keskeisesti esillä sellaisen koulutusturvava
kuutuksen luomista, jossa yrityksissä tehtävin 
yhteisin päätöksin käytetään yhteisesti koottu
ja varoja koulutuksen järjestämiseen. Koulu
tusta pitää voida järjestää sekä ennakoimaan 
tulevia muutoksia tavara- tai palvelutuotan
nossa että pyrkien koulutuksen avulla lieven
tämään syntyviä häiriöitä työllisyydessä. Olem
me kutsuneet tätä koulutusrahastoksi. Työnan
tajien puolella on suhtauduttu rahastoon erit
täin kielteisesti, vaikka samanaikaisesti onkin 
tunnustettu koulutuksen kasvava merkitys juu
ri häiriökehityksen estämisessä. 
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Meille on aivan sama, millä nimellä tällaista 
järjestelmää kutsutaan. Varmaa on se, että me 
tarvitsemme lisävaroja työelämän koulutustar
peiden hoitamiseksi. Yhteiskunta ei voi mer
kittävästi lisätä panostaan yritysten koulutus
tarpeiden hoitamiseen, eikä se ole sitä paitsi 
järkevääkään. Yhteiskunnan tehtävänä on yl
läpitää oppilaitoksia, joissa annettava opetus 
ei määräydy yhden yksittäisen yrityksen tarpei
den mukaan. Oppilaitokset ovat keskeinen 
voimavara työelämän koulutuksen järjestämi
sessä koulutuksen tarjoajina. Mutta vain työ
elämän toimintatapoja ja rahoitusta kehittä
mällä voidaan luoda kaikki työntekijät kattava 
järjestelmä, joka turvaa koulutusaikaisen toi
meentulon ja kohdistaa koulutuksen niille, joi
den kouluttaminen on tähdellisintä. Minä ki
teytän ajatukseni seuraavasti: 

Tarvitaan yhteistoimintamenettelyn kehittä
mistä niin, että lyhyen ja pitkän aikavälin 
työllisyysnäkökohdat voidaan ottaa huomi
oon yritysten koulutustoiminnasta yhteis
esti päätettäessä. 
Tarvitaan rahoitusjärjestelmä, joka lisää 
työelämän koulutukseen käytettäviä varoja, 
luo lisäresursseja sellaisille aloille, joissa 
koulutusta erityisen paljon tarvitaan ja joka 
tasaa yritysten välisiä eroja koulutuskus
tannuksissa. 
Rahoitusjärjestelmä on kytkettävä tiiviisti 
yhteistoimintamenettelyyn niin, että pää
töksenteko on joustava ja lisää ammattiyh
distysliikkeen kentän vaikutusmahdolli
suuksia henkilöstökoulutuksessa. 

Matti Kinnunen 
1VK.:n puheenjohtaja 

Työelämän rakennemuutos edellyttää uusia 
vaatimuksia etenkin aikuiskoulutuksen järjes
tämisessä. Koulutus on paras väline ratkaista
essa rakennemuutosten aiheuttamia ongel
mia. Maamme koulutusmenojen bruttokansan
tuoteosuus on liian alhainen muihin maihin 
verrattaessa, mikä kertoo koulutukseen varattu
jen taloudellisten resurssien alhaisuudesta. 
Sen vuoksi valtion rahoitusta koulutuksen alu
eella on lisättävä huomattavasti, sekä vähin
tään kaksinkertaistettava yritysten koulutusre
sursseja, jotta tulevaisuudessa voisimme sel
viytyä rakennemuutosten luomista ongelmista. 

TVK:n keskeisiä tavoitteita ovat aina olleet 
koulutuskysymykset. Aikuiskoulutuksen kehit
tämisen keskeisiä painopistealueita ovat ai
kuisten koulutustarpeiden yksityiskohtainen 
selvittäminen ja näiden pohjalta koulutusedel-



lytysten luominen. Aikuisten tietotekniikan 
opetuksen kokonaisvaltainen järjestäminen on 
edelleen hoitamatta. Tavoitteena tulee olla 
koulutusmahdollisuuden luominen jokaiselle 
aikuiselle, joka sitä tarvitsee. Koulutusta tulee 
järjestää yhteistoiminnassa työntekijöiden ja 
työnantajien kanssa sekä toteuttaa laadittuja 
koulutussuunnitelmia yhteistyössä toimihenki
löiden kanssa. 

Koulutusrahastojen perustaminen olisi rat
kaisu koulutuksen rahoittamiseen niin yritys
kohtaisesti kuin valtakunnallisestikin toimivan 
järjestelmän aikaansaamiseksi. Koulutusva
rauslain säätäminen oli esillä jo viime tupo
kierroksella, mutta sen aikaansaaminen on 
edelleen ollut STK:n ja toimihenkilöjärjestöjen 
yhteisessä koulutusasiain neuvottelukunnas
sa. Samoin koulutusresursseja voitaisiin luoda 
mm. erorahastojen käyttöä laajentamalla, mut
ta todellista tahtoa koulutuskysymysten ratkai
semiseen ei vielä tähän mennessä työmarkki
naosapuolten välisissä neuvotteluissa ole ai
kaansaatu, vaikka rahoitustarve on molemmil
la osapuolilla jo havaittu.

Jorma Reini 
STI'K:n puheenjohtaja 

- Seuraavalla sopimuskierroksella koulutus
tavoitteet ovat kärkipään asioita.

- Tulevat vuosikymmenet ovat erilaisia kuin
menneet. Alle kolmekymppiset ovat erilai
sia, vierastavat savupiipputeollisuuden me
netelmiä. Tarvitaan turvallisuuden tunteen
lisäämistä.
Koulutus on työllisyyssuoja kuten rokotus
suoja: sekään ei ole voimassa pitkään,
vaan vaatii uusimisen aika ajoin.
Koulutuksessa tulee lähtökohtana olla
työstä johdetut tarpeet. Koulutusta ei saa
kiintiöidä järjestöjen tai henkilöstöryhmien
kesken, vaan koulutuksen tulee perustua
tarpeeseen.

- Tarpeet tulee kartoittaa ammatti ammatilta,
yritys yritykseltä.
Menneet pitää unohtaa, tarvitaan tulevai
suusperäisiä ratkaisuja sopien tai lailla.
Koulutus antaa irtisanomissuojaa, vähen
tää irtisanomisalttiutta.

- Turvattomuuden vähentäminen on keskei
sin kysymys koulutusuudistuksessa.

- Koulutuksen jälkeisen työsuhteen osalta
on voitava maksaa parempaa palkkaa. Sa
vupiipputeollisuuden solidaarinen palkka
politiikka joutaa helvetin kuuseen.
Koulutuksesta on oltava muuta hyötyä
kuin poissaolo työstä ja kotoa.

- Toimihenkilöjärjestöjen ja STK:n koulutus
poliittisessa neuvottelukunnassa on vähäk
si aikaa siirretty kiista koulutusrahastosta
syrjään. Nyt pyritään etsimään kysymyksiä,
joista löydetään yksimielisyys. Jos kuiten
kin koulutusrahasto on tullakseen, emme
me sitä vastusta, meiltähän koko ajatus on
lähtöisin.
Rahasto ei ole itsetarkoitus vaan keino ja
väline.

- Nesteen kaltaisissa suurissa yrityksissä,
joissa on hyvin toimiva koulutusjärjestel
mä, koulutus ei ole ongelma. Ongelma on
pienissä yrityksissä, joissa monestikaan ei
ole riittävästi panostettu koulutukseen.
Näitä varten tarvitaan uusi järjestelmä ja
uudet resurssit.
Nykyisin yksityinen sektori käyttää 2,5 mrd
mk vuodessa koulutukseen. Tarpeita aja
tellen tämä panostus on kaksinkertaistetta
va vuosikymmenen vaihteeseen mennessä.
Tähän on rakennettava järjestelmä. Vastaa
va lisäpanostus on tehtävä myös muilla
sektoreilla.

- Tarpeista lähtien työllisyyssuojaan.

Raimo Lehtinen 
AKA VAn puheenjohtaja 

Väestörakenteessamme tapahtuvat muutokset 
heijastuvat myös työmarkkinoille. Syntyneiden 
määrät olivat vuonna 1970-Iuvulla n. 40 % pie
nempiä kuin 1940-luvun lopulla. Lähivuosina 
saamme työmarkkinoille pienimmät ikäluokat. 
Vuonna 1970 työelämään tulevien 25-24 vuo
tiaiden ja sieltä poistuvien 55-64 vuotiaiden 
suhde oli 1,8. Vastaava suhde on nyt 1,4 ja sen 
lasketaan olevan vuonna 2010 n. 0,8. Vanhem-· 
pia siis tulee poistumaan työelämästä selvästi 
enemmän kuin sinne tulee. 

Ensi vuosituhannen ensimmäisellä vuosi
kymmenellä työvoiman tarjonta vähenee sel
västi. Ainoastaan yli 55-vuotiaiden määrä työ
markkinoilla kasvaa. On tietysti mahdollista, 
että nykyisten suurten ikäluokkien työssäoloi
kä jää lyhyemmäksi kuin ennusteen mukaises
ti on oletettu. Työttömyysturva- ja varhaiselä
kejärjestelyt ovat tehneet entistä useammalle 
55-60 vuodesta tosiasiallisen eläkeiän. Ai
kuiskoulutuksen riittämättömät mahdollisuu
det saattavat myös johtaa entistä useampien
syrjäytymiseen ennen eläkeikää. Ikärakenteen
muutos heijastuu työmarkkinoihin monella ta
valla. Työvoimaneuvostolle tehdyn Taloudelli
sen suunnittelukeskuksen selvityksen mukaan
alueellinen ja ammatillinen liikkuvuus näyttä
vät vähenevän jyrkästi iän mukana. 20-24
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vuotiailla on vuoden aikana kunnasta toiseen 
muuttuneiden osuus noin kaksinkertainen 
30-34 vuotisiin verrattuna. Vaikka muuttoalt
tius on kauttaaltaan alentunut, ikäryhmien vä
linen ero näyttää säilyneen.

Niin ikään ammatillinen liikkuvuus näyttää 
vähenevän ikärakenteen muutoksen seurauk
sena. Halukkuus opiskella uusi ammatti tai 
uudet työtehtävät vähenee sitä selvemmin, mi
tä lyhyempi aika työssäoloon jää. Alueellinen 
liikkuvuus edellyttää usein myös ammatillista 
liikkuvuutta. Voi hyvin olettaa, että halukkuus 
näihin kumpaankin suureen muutokseen elä
keiän kynnyksellä ei ole kovin suuri. 

Niin mieluusti kuin palkansaajien edustaja
na työmarkkina- ja toimeentulo-ongelmat voi
taisiin tulevaisuudessakin hoitaa erilaisin var
haiseläkejärjestelyin, lienee pidettävä realisti
sena kuitenkin sitä, että nykyisen kehityksen 
jatkuminen osoittautuisi kustannuksiltaan yli
voimaiseksi. 

Tässä yhteydessä ei tarvinne enemmälti 
puuttua jatkuvan koulutuksen vaatimuksiin, 
joita tyypillisesti teknologian muutokset ai
heuttavat työmarkkinoilla. Vanhenevat tiedot 
ja taidot johtavat entistä vääjäämättömämmin 
syrjäytymiseen työmarkkinoilta. Kun tähän työ
elämässä tapahtuvien muutosten edellyttä
mään koulutustarpeeseen lisätään väestön 
ikärakenteen muutoksesta aiheutuva tarve, 
muodostuu ammatillisen aikuiskoulutuksen 
tehtävästä valtaisa. Aikuiskoulutuksen rahoi
tustarve muodostuu nykyiseen rahoitukseen 
verrattuna moninkertaiseksi. Tässä aikuiskou
lutuksen rakentamisessa ovat sekä palkansaa
jajärjestöjen, työnantajajärjestöjen ja valtioval
lan edut yhteisiä. Tämän tulee näkyä hallitus
ohjelman ja eri alojen koulutusvaliokuntien 
periaatteista, myös ensi vuoden tulo- ja meno
arviossa sekä kevään neuvottelukierroksella. 

Aikuiskoulutuksessa on olemassa tarpeen 
selvä yleislinjoitus. Erilainen koulutus- ja teh
tävätausta aiheuttavat erilaisia painotuksia yk
sityiskohtaisemmissa koulutustarpeissa. Seu
raavassa tarkastellaan koulutusta AKAVAn nä
kökulmasta. 

Koulutetut nuoret syrjäyttävät sekä koulute
tut että kouluttamattomat iäkkäämmät henki
löt työmarkkinoilta. läkkäämpi akateeminen 
tai muu erityiskoulutettu ei syrjäytä sen sijaan 
saman ikäistä vähemmän koulutettua. Koulu
tettu syrjäytyy silloin, kun työmarkkinoille siir
tyy uutta ja entistä paremmin koulutettua työ
voimaa. AKAVAn jäsenkunta ei nyt tai varsin
kaan koulutuksen yleistyessä ole muita pa
remmassa asemassa. 

Akateemisen koulutuksen jatkuva lisäämi
nen 1970-luvulta lähtien on aiheuttanut työ
markkinoilla uuden tilanteen myös koulutettu-
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jen työhistoriassa. Erityiskoulutettujen suhteel
lisen pieni osuus takasi turvatun paikan yh
teiskunnassa. Ammattitaidon ylläpitämisestä 
tai kohentamisesta ei tarvinnut kantaa erityistä 
huolta. 

Tilanne on nyt tyystin toinen ja muuttuu 
vielä nykyisestään. Erityiskoulutettujen suuret 
määrät ja erikoistuneet työtehtävät eivät voi 
teoriassakaan tarjota urakehitystä tai iän kart
tuessa leppoisaa eläkepaikkaa. Mikäli insinöö
rin ammattitaito vanhenee eikä sellaisenaan 
tyydytä yritystä, insinööri joutuu katselemaan 
työpaikkaa muualta. Uusi työpaikka löytyy en
tistä useammin vasta perusteellisen uudel
leenkouluttautumisen jälkeen. 

Työelämässä tapahtuvat muutokset jättävät 
tulevaisuudessa yhtä lailla akateemisen kuin 
muunkin vaille työpaikkaa, mikäli ammattitai
toa ei pystytä ylläpitämään muuttuvien vaati
musten edellyttämällä tavalla. Tätä voi ounas
tella jo siitä, että työttömyysluvut kasvavat no
peimmin juuri 40-50 vuotiaiden akateemis
ten keskuudessa. Olisi tietysti vaikea kuvitella, 
että 20-30 vuotta aikaisemmin hankittu per
uskoulutus riittäisi nykyisessä muutosvauhdis
sa. 

Työvoimatutkimuksen vuosihaastattelun 
mukaan ylemmät toimihenkilöt osallistuvat 
työnantajan maksamaan henkilöstökoulutuk
seen muita suhteellisesti useammin. Tästä ei 
kuitenkaan voida vetää erityisiä johtopäätök
siä, sillä työnantaja antaa henkilöstökoulutus
ta, jotta se saisi henkilöstöltä mahdollisimman 
hyvän työpanoksen. Henkilöstökoulutus täh
tää työtehtäviin liittyvän osaamiseen paranta
miseen ja on sellaisenaan työnantajan lähi
intressissä. Työtehtäviin perehdyttävä henki
löstökoulutus ei riitä ylläpitämään ja kohenta
maan akateemisten varsinaisia ammattitietoja. 
Perusteellisempi kouluttautuminen ja siten 
ammattitietojen ajantasalle saattaminen edel
lyttää korkeakoulututkinnon suorittaneella tyy
pillisesti vähintään muutamia kuukausia ja 
usein yli vuoden täysipäiväistä paneutumista 
opintoihin. 

Erityiskoulutettujen perusteellinen koulut
tautuminen myös aikuisiässä on perusteltua 
myös siitä syystä, että yksilö ja yhteiskunta 
ovat jo investoineet peruskoulutukseen niin
kin huomattavasti, että lisäpanostuksella saa
tava marginaalihyöty koko yhteiskuntaa ajatel
len on myös taloudellisesti merkittävää. 

Työnantajien maksama henkilöstökoulutus 
on luonnollisesti välttämätöntä ja tärkeää. 
Koulutus ei määrällisesti ja saavutettavuudel
taan tyydytä tällaisenaan ylempiä toimihenki
löitä. Mainitun työvoimatutkimuksen mukaan 
siitä jää vuosittain joka toinen ylempi toimi
henkilö osattomaksi. Tästäkään huolimatta 
AKAVA ei näe sopimusten tekemistä henkilös
tökoulutuksesta tällä hetkellä ensisijaiseksi. 



AKAVAn kannalta koulutuksen painopiste on 
selvästi omaehtoisessa ammatillisessa koulu
tuksessa, joka on huomattavasti pidempikes
toisempaa kuin työnantajan maksamat ja jär
jestämät lyhytkurssit. 

Pitkäkestoinen omaehtoinen ammatillinen 
koulutus edellyttää yhtäältä mahdollisuutta ir
rottautua työstä ja toisaalta opiskeluaikaisen 
toimeentulon turvaamista. 

Opintovapaalaki uudistetussa muodossaan 
antaa periaatteessa mahdollisuuden irrottau
tua opiskelemaan. Lakisääteisen opintovapaa
oikeuden käyttämisessä on kuitenkin monia 
käytännön ongelmia, jotka liittyvät työstä irrot
tautumiseen ja työhön paluuseen, sijaisten 
saamiseen jne. Työnantajien tulisikin nähdä 
entistä laajemmin ja syvällisemmin ammatilli
sen pitkäkestoisen opiskelun merkitys, jolloin 
myös käytännössä voitaisiin helpottaa irrottau
tumista pitempikestoisiin opintoihin. 

Avainkysymys on kuitenkin opiskeluaikai
sen toimeentulon turvaamisessa. Taloudelliset 
sitoumukset eivät anna useinkaan mahdolli
suuksia niistä tinkimiseen. Vaikka omaa kus
tannusosuutta pidetäänkin luonnollisena, ul
kopuolisen opintorahoituksen tulee olla sen 
suuruinen, että se tarjoaa tosiasiallisen mah
dollisuuden täysipäiväiseen opiskeluun. 

Ammatillisten oppilaitosten aikuisopiskelu, 
joka lisääntyy uuden lain myötä ja korkeakou
lujen täydennyskoulutus ovat selvästi merkittä
vimmät vaihtoehdot erityiskoulutettujen oma
ehtoisen ammatillisen koulutuksen tarjoajina. 
Varsinkaan tästä syystä AKAVA ei voi pitää 
valtioneuvoston periaatepäätöstä korkeakou
lujen täydennyskoulutuksen maksullisuudesta 
onnistuneena. Käytäntö näyttää menevänkin 
sikäli oikeaan suuntaan, että eräissä tapauk
sissa pitkäkestoinen täydennyskoulutus rin
nastetaan peruskoulutukseen asetukseen poh
jautuvana tai se erillisen subventiorahan tuke
mana muodostuu opiskelijoille maksuttomak
si. Tavoitteena tulee pitää, että pidempikestoi
nen täydennyskoulutus rinnastetaan perus
koulutukseen, jota ei nykyisin edes voida ku
vitella maksulliseksi. 

AKAVA ei pidä ajatusta yhden kaikkea kou
lutusta rahoittavan koulutusrahaston perusta
misesta tarkoituksenmukaisena. Koulutusta 
koskevia rahoistupäätöksiä tulee tehdä eri pai
koissa niiden käyttötarkoituksesta riippuen. 

Omaehtoista ammatillista aikuiskoulutusta 
saatettaisiin rahoittaa valtion opintotukikes
kuksesta. Aikuiskoulutuksen rahoitukseen tuli
si luonnollisesti perustaa oma pysyvä johto
ryhmänsä, jossa on palkansaajajärjestöjen 
edustus käynnissä olevan kokeilun tapaan. 
Omaehtoiseen ammatilliseen koulutukseen 
otettaisiin rahoitus valtion tulo- ja menoarvios-

ta. Rahoituksen periaatteet tulee vahvistaa val
tioneuvostossa. 

Yrityskohtaisen koulutuksen rahoittamiseksi 
tulee kehittää koulutusvarausjärjestelyjä. Sek
torikohtaisesti voidaan rahoitus järjestellä eril
lisiin rahastoihin esimerkiksi kunnallissekto
ria, valtiosektoria, teollisuutta ja palvelualoja 
varten erikseen. Tällöin henkilöstökoulutuk
seen menevät rahat kerättäisiin sektorin sisäl
lä ja jaettaisiin myös niiden sisällä. 

Matti Peltonen 
STK:n koulutusyksikön johtaja 

Yleisesti on kypsymässä ajatus, että koulutuk
sessa pitää vastuun olla kaikilla, joita se hyö
dyttää. Siis kansalaisilla henkilökohtaisesti, 
työnantajilla ja yhteiskunnalla. 

Ehdotetut rahastot, jotka kerättäisiin teolli
suudelta, mutta käytettäisiin muiden kuin 
maksajien määräämiin tarkoituksiin, ovat epä
terveitä ehdotuksia. Koulutuksen rahoitus ei 
voi perustua isännättömään rahaan eikä siir
toihin elinkeinosta toiseen. Kukaan ei voi op
pia toisen puolesta, eikä yksi yritys voi olla 
vastuussa toisen yrityksen henkilöstöstä. 

Työelämässä eteneminen ei 1990-luvulla 
ole enää samassa määrin peruskoulutuksen 
varassa kuin aikaisemmin. Yksilön omaehtoi
nen ja aktiivinen itsensä kehittäminen on 
avain urakehitykseen. Vastuu koulutuksesta, 
erityisesti myös rahoituksesta tulee selkiinty
mään. Peruskoulutuksen ja uudelleenkoulu
tuksen vastuu on valtion ja kuntien harteilla. 
Työnantajat kustantavat lähes kokonaan pe
rehdyttämisen ja täydennyskoulutuksen. Jatko
koulutus eli edelleenkoulutus tähtäimenä 
ylemmät tutkinnot ammatillisen peruskoulu
tuksen jälkeen pitää olla vakavasti yksilön 
omalla vastuulla. 

Rahoitusvastuu kuuluu siis perus- ja uudel
leenkoulutuksen osalta lähinnä julkiselle val
lalle, täydennyskoulutuksen ja perehdyttämi
sen kohdalta työnantajille sekä jatkokoulutuk
sen osalta suuressa määrin yksilölle itselleen. 

Koulutus tulee 1990-luvulla olemaan tärkeä 
johtamisen yleisstrategia. Se on muuttamisen 
ja kehittämisen tärkein keino. Kehittämisen 
kohteena ovat mm. toiminta-ajatukset ja liikei
deat, imago ja yrityskulttuuri, järjestelmät ja 
pelisäännöt sekä ihmiset ja tuotteet. Koulutuk
sen avulla vallataan uusia markkina-alueita 
sekä hankitaan ja pidetään asiakkaat. 1990-
luku on muutosten ja koulutuksen vuosikym
men. 
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